1

ATA Nº 004/2016

Aos sete dias do mês de março do ano de 2016, às 19 horas, na

Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a

presença dos Vereadores Walmir Sebben, como Presidente;

Henrique Pivatto, como Vice-Presidente, Braulio S. Rother, como

Secretário, Cleber Scottá, Osmar A. Kappler, Gilmar Dilkin,

Evaristo Bronca, Paulo G. Koste e Cristian A. Prade. Verificado o

número regimental, o Presidente, em nome de Deus, declarou

aberta a Sessão, agradecendo a presença de todos, assim

como do Presidente da Cosuel, Senhor Gilberto Piccinini, que

tão prontamente atendeu ao convite, para participar da

Sessão, a fim de explanar sobre o Projeto do Condomínio de

Gado Leiteiro, que está sendo implantado em Roca Sales.

Prosseguindo, o Presidente solicitou para que fosse feita a leitura

da Ata da Sessão anterior. Lida, a mesma foi colocada para

apreciação e votação do Plenário, restando aprovada, por

unanimidade. Dando seguimento, o Presidente pediu para que

a Secretária fizessse a leitura dos expedientes. Expediente do

Executivo: Ofício nº 060/16, encaminhando Projetos de Lei nº

006/16, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito

Especial no valor de R$ 18.893,33, visando aplicação de

recursos vinculados, provenientes do Governo Federal, e nº

007/16, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito

Especial, no valor de R$ 23.911,98, visando aplicação de

recursos vinculados, provenientes do Governo Federal.

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimentos nº 004/16, dos

Vereadores Cristian A. Prade e Osmar A. Kappler, e nº 005/16,

dos Vereadores Cristian A. Prade e Walmir Sebben. Indicação

número 06/16, do Vereador Cristian A. Prade. EXPEDIENTE

EXTERNO: Convite da Administração Municipal de Roca Sales, e

   2

do Centro de Referência de Assistência Social e Emater,

convidando para prestigiarem a Festa da Páscoa e Feira do

Peixe, com a Solenidade de Abertura, no dia 18 de março de

2016, às 16 horas, na área coberta da Rua Theobaldo Zart.

Solicitação dos Membros dos Corais Comunitários e Grupos de

Cantoria de Roca Sales, requerendo espaço na Sessão, a fim

de explanar sobre os trabalhos culturais que vêm realizando no

Município. Concluída a leitura dos expedientes, o Presidente

pediu para que a Secretária fizesse a leitura dos Projetos de Leis

nº 006/16, que autoriza o Município de Roca Sales abrir um

Crédito Especial no valor de R$ 18.893,33, e nº 007/16, que

autoriza o Município de Roca Sales a abrir um Crédito Especial,

no valor de R$ 23.911,98. Concluída a leitura dos Projetos de Lei,

os mesmos foram apreciados, e votados, individualmente,

restando aprovados, por unanimidade. A seguir, o Presidente

pediu para que a Secretária fizesse a leitura dos Requerimentos,

números 004/16, dos Vereadores Cristian A. Prade e Osmar A.

Kappler, solicitando ao Executivo Municipal, para que

apresente à Câmara, relação dos motoristas, servidores de

cada secretaria, com as suas respectivas multas de trânsito,

referente aos anos de 2014 e 2015, e 005/16, dos Vereadores

Cristian A. Prade e Walmir Sebben, solicitando ao Executivo

Municipal, para que seja concedido auxílio financeiro aos

Corais e Grupos de Cantorias do Município, conforme

indicação do Vereador Cristian. Sugerindo que, na hipótese de

não haver previsão orçamentária para suportar tais despesas,

que seja utilizada a sobra orçamentária do Poder Legislativo

Municipal do exercício de 2016, para conceder os auxílios

mencionados. Concluída a leitura dos Requerimentos, foi

colocado para apreciação, o Requerimento nº 004/16. Na

apreciação, o Vereador Cleber Scottá se manifestou,

afirmando que os valores das multas de trânsito dos motoristas

do Município, automáticamente, são descontados nas próprias

   3

folhas de pagamentos dos servidores.  Concluída a análise, o

Requerimento foi votado, restando aprovado, por

unanimidade.  A seguir, foi colocado para apreciação o

Requerimento nº 05/16. Durante a discussão, se manifestaram os

Vereadores Cristian, Cleber e Braulio, defendendo a proposta.

Devidamente analisado, o Requerimento foi colocado para

votação, restando aprovado, por unanimidade. Prosseguindo,

o Presidente pediu para que a Secretária fizesse a leitura da

Indicação nº 006/16, apresentada pelo Vereador Cristian A.

Prade, solicitando ao Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal Competente, avalie a possibilidade de isentar do

Licenciamento Ambiental de Impacto Local no Município de

Roca Sales, os Microempreendedores individuais, que são

enquadrados como MEI, que é pessoa que trabalha por conta

própria, e se legaliza como pequeno empresário. Dando

continuidade, o Presidente passou a palavra ao Presidente da

Cosuel, Senhor Gilberto Piccinini, que a convite do Presidente

da Casa, estava presente a Sessão, a fim de explicar como está

o andamento do projeto sobre o Condomínio de Gado Leiteiro.

O Presidente da Cosuel agradeceu ao Presidente pelo convite

recebido, dizendo da sua satisfação de poder explicar sobre o

projeto, em nome da Cosuel. Dando seguimento, passou a

palavra aos assessores que o acompanhavam para que

colocassem a situação em que se encontram as obras do

condomínio, uma vez que se trata de pessoas técnicas,

responsáveis pelos setores do leite. De início, o assessor Igor

apresentou o estágio da obra, através de projeções de

imagens. Os assessores esclareceram todas as dúvidas

levantadas pelos Vereadores, afirmando que, em breve, a obra

física estará concluída. Informaram, também, que o

funcionamento do Condomínio se dará logo após a conclusão

do prédio, quando funcionará de forma gradativa, a fim de

poder fazer as adaptações pertinentes, como tem ocorrido no

   4

Condomínio de Nova Bréscia. O funcionamento pleno do

Condomínio demorará um pouco mais para acontecer, eis que

se trata de um projeto muito moderno, onde tudo funciona

através de robôs, que depende de muitos fatores externos para

o pleno funcionamento. Ao final, o Presidente da Cosuel,

atendendo questionamentos dos Vereadores, explicou como

funcionará o projeto entre Condôminos, afirmando que haverá

um estatuto geral, o qual já foi elaborado, estabelecendo

regras gerais do projeto. Depois, haverá um Regimento Interno,

que será elaborado pelos Condôminos, onde será detalhado o

funcionamento do Condomínio. Concluída a exposição, o

Presidente da Câmara agradeceu, mais uma vez, a presença

do Presidente da Cosuel, pelos esclarecimentos prestados. Da

mesma forma, o Presidente da Cosuel, agradeceu a

oportunidade, de que teve, de apresentar dados concretos do

Projeto do Condomínio.  Dando seguimento, o Presidente

convidou o Senhor Luiz Zeni, que em nome dos Corais

Comunitários e Grupos de Cantorias de Roca Sales, solicitou

espaço para se manifestar com relação aos trabalhos culturais

que vem realizando no Município de Roca Sales. O convidado

fez uma breve explanação sobre a dificuldade encontrada

pelos Grupos Culturais mencionados, para seguirem os seus

projetos, em decorrência da falta de recursos financeiros.  Disse,

ainda, que, mesmo com toda a dificuldade econômico-

financeira, os participantes dos Grupos têm uma enorme

satisfação em participar, pois estão defendendo a cultura de

cada Grupo Migratório, e se apresentam em várias

Comunidades, sempre na defesa da cultura. Por fim,

apresentou convite para o 9º Encontro de Grupo de Cantoria,

dia 02 de abril, na Comunidade da Linha Marechal Floriano

Baixa. O Presidente da Câmara também apresentou convite

para a Festa Comunitária, na Linha Maracanã, no dia 13 de

março. Parabenizou a todas as mulheres pela passagem do Dia

   5

Internacional da Mulher, que ocorre dia 08 de março. Por fim, o

Presidente agradeceu a presença de todos, convidando para

a próxima Sessão, dia 21 de março de 2016. Nada mais

havendo a se tratar, em nome de Deus, declarou encerrada a

Sessão. Sala das Sessões, 07 de março de 2016.

   Walmir Sebben      Braulio S. Rother

       Presidente   Secretário